
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 
 

Prot. n. 4486/C2a Ancona, 18 marzo 2010
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme 

sull� «accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 

VISTO il D.P.R. 8 settembre 2000 n. 324, recante disposizioni in materia di accesso alla qualifi-
ca di dirigente; 

VISTO il D.D.G. 22 novembre 2004, con cui è stato indetto il corso concorso selettivo di forma-
zione per il reclutamento nell�ambito dell�Amministrazione scolastica periferica di dirigenti scolastici dei 
ruoli regionali per la scuola primaria e secondaria di primo grado, per la scuola secondaria di secondo 
grado e per le istituzioni educative; 

VISTO l�allegato 1 al citato D.D.G., secondo cui il numero dei posti messi a concorso per la re-
gione Marche è determinato in 37 posti complessivi, di cui 25 per la scuola primaria e secondaria di pri-
mo grado e 12 per la scuola secondaria di secondo grado; 

VISTO l�art. 1, comma 619, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria 2007); 
VISTO il D.D.G. n. 8579 del 25 maggio 2007, con cui sono state approvate, ai sensi dell�art. 18, 

comma 2, del bando, le graduatorie generali di merito, sulla base del numero di posti messi a concorso 
per ciascun settore formativo, aumentati del 10% (n. 28 nel settore formativo della scuola primaria e se-
condaria di primo grado; n. 13 nel settore formativo della scuola secondaria di secondo grado); 

VISTO il D.D.G. n. 11191 del 5 luglio 2007 (modificato per correzione di errore materiale con 
D.D.G. n. 11615 dell�11 luglio 2007), con cui le graduatorie generali di merito approvate con il citato 
D.D.G. n. 8579 del 25 maggio 2007 sono state integrate con i candidati che hanno frequentato con esito 
positivo i corsi intensivi di formazione ex lege n. 296/2006; 

VISTO l�art. 24 quinquies della legge 28 febbraio 2008 n. 31, che ha convertito in legge, con 
modificazioni, il decreto legge 31 dicembre 2007 n. 248 (c.d. decreto milleproroghe); 

VISTO il provvedimento n. 10588 del 19 giugno 2009, con il quale sono state trasformate ad e-
saurimento, ai sensi del citato art. 24 quinquies della legge 28 febbraio 2008 n. 31,  le graduatorie genera-
li di merito del corso concorso ordinario indetto con D.D.G. 22 novembre 2004, allegate al D.D.G. n. 
11191 del 5 luglio 2007 (modificato per correzione di errore materiale con D.D.G. n. 11615 dell�11 lu-
glio 2007); 

VISTA la nota ministeriale n. AOODGPER 12068 del 3 agosto 2009, con la quale sono state 
fornite indicazioni operative sulle procedure finalizzate al conferimento dei nuovi incarichi ai dirigenti 
idonei nelle procedure concorsuali ordinario e riservati, a decorrere dal 1° settembre 2009; 

CONSIDERATO che i seguenti candidati, appartenenti al settore della scuola primaria e secon-
daria di primo grado, sono stati assunti a tempo indeterminato in questa regione a decorrere dal 1° set-
tembre 2009: 

cognome nome posto in graduatoria 
ad esaurimento 

EMILIOZZI  Rita 1 
VECCHIOLI  Laura 2 
TEODORI  Giocondo 3 

 
 
 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 
 

CONSIDERATO che i seguenti candidati, appartenenti al settore della scuola secondaria di se-
condo grado, sono stati assunti a tempo indeterminato nella regione a fianco di ciascuno indicata a decor-
rere dal 1° settembre 2009, in applicazione dei principi della interregionalità e della intersettorialità in-
trodotti dalla legge n. 31 del 28 febbraio 2008 (c.d. milleproroghe) sopra richiamata: 

 

cognome nome posto in graduatoria ad 
esaurimento regione di destinazione 

ANSOVINI Pierluigi 1 Lombardia          (1) 
FERRARI Fidia Cesare 2 Lombardia          (1) 
SALVUCCI Enzo 7  Emilia-Romagna (2) 
ZENOBI  Santa 8  Emilia-Romagna (2) 
(1) nel settore della scuola secondaria di secondo grado 
(2) nel settore della scuola primaria e secondaria di primo grado 

 
CONSIDERATO che i candidati che hanno ottenuto la nomina devono essere depennati dalle 

graduatorie, limitatamente alla procedura concorsuale per la quale sono stati nominati (cfr. nota ministe-
riale n. 13008 del 31 luglio 2008 e n. 2418 del 23 febbraio 2009, quest�ultima riferita a specifico quesito 
posto da questo Ufficio),  

CONSIDERATO che il candidato Fabio SANTINI, incluso al posto n. 9 della graduatoria ad 
esaurimento, è cessato dal servizio per dimissioni volontarie a decorrere dal 1° settembre 2009 e che, 
pertanto, deve essere depennato dalla graduatoria ad esaurimento, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 � Sono depennati dalle graduatorie ad esaurimento del corso concorso ordinario indetto 

con D.D.G. 22 novembre 2004, allegate al D.D.G. n. 10588 del 19 giugno 2009 i seguenti candidati: 
settore della scuola primaria e secondaria di primo grado  

 

cognome nome posto in 
grad. causale depennamento 

EMILIOZZI  Rita  nominata in ruolo reg. Marche dal 1°.9.2009 
VECCHIOLI  Laura  nominata in ruolo reg. Marche dal 1°.9.2009 
TEODORI  Giocondo  nominato in ruolo reg. Marche dal 1°.9.2009 
 
settore della scuola secondaria di secondo grado  
 

cognome nome 
posto in 

grad. causale depennamento 

ANSOVINI Pierluigi  1 nominato in ruolo reg. Lombardia dal 1°.9.2009 (*) 
FERRARI Fidia Cesare 2 nominato in ruolo reg. Lombardia dal 1°.9.2009 (*) 
SALVUCCI Enzo 7 nominato in ruolo reg. Emilia-Romagna dal 1°.9.2009 (*) 
ZENOBI Santa 8 nominata in ruolo reg. Emilia-Romagna dal 1°.9.2009 (*) 
SANTINI Fabio 9 dimissionario dal 1° settembre 2009 
 
(*) nella fase interregionale di cui alla legge n. 31/2008 (c.d. milleproroghe) 

 
 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
Art. 2 � Per effetto dei depennamenti di cui al precedente art. 1 la graduatoria relativa al settore 

della scuola primaria e secondaria di primo grado è esaurita. 
Art. 3 - La graduatoria ad esaurimento relativa al settore della scuola secondaria di secondo gra-

do è riformulata come da allegato al presente decreto, del quale è parte integrante. 
 Art. 4 � Il presente provvedimento ha carattere definitivo ed è pertanto impugnabile, ai sensi 
dell�art. 22 del bando di concorso, con ricorso giurisdizionale al TAR o straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine, rispettivamente, di 60 e di n. 120 giorni, decorrente dalla data di pubblicazione 
all�Albo dell�Ufficio. 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele Calascibetta 
 
 
MAR/DDG_4486_18mar2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________ 
 
Al  Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Dipartimento per l�Istruzione 
Direzione Generale per il Personale scolastico � Ufficio II 
ROMA 

Alle Direzioni Generali 
degli Uffici Scolastici Regionali 
LORO SEDI 

Ai Dirigenti e/o Coordinatori degli Uffici Scolastici Provinciali della regione 
LORO SEDI 

Ai  Dirigenti Scolastici 
delle Scuole statali della regione 
LORO SEDI 

Alle  Segreterie regionali e provinciali delle 
Organizzazioni Sindacali della Scuola 
LORO SEDI 

All� Ufficio Relazioni con il Pubblico  
SEDE 

All� Albo dell�Ufficio  
SEDE 

 
 



Allegato al D.D.G. n. 4486 del 18 marzo 2010

VOTO PRIMA 
PROVA 

SCRITTA 

VOTO SECONDA 
PROVA SCRITTA 

MEDIA VOTI  1^ e 
2^ PROVA 
SCRITTA

VOTO PROVA 
ORALE

VALUTAZIONE 
FINALE

____/30 ____/30 ____/30 ____/30 ____/60

1 CENSI DENNIS LUIGI 24,00 23,20 23,60 25,00 48,60
2 SIENA ADRIANA ALEJANDRA 23,00 22,20 22,60 24,50 47,10
3 GUIDI ENRICO MARIA 21,00 21,00 21,00 26,00 47,00
4 TITTARELLI  FLORIANO 21,33 21,00 21,16 24,50 45,66
5 TRUBBIANI MORENO 21,00 21,00 21,00 21,00 42,00

Ancona, 18 marzo 2010

MAR/

GRADUATORIA GENERALE DI MERITO, AI SENSI DELL'ART. 18, COMMA 2, DEL BANDO DI CONCORSO

SETTORE FORMATIVO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO

CORSO CONCORSO PER IL RECLUTAMENTO DI DIRIGENTI SCOLASTICI INDETTO CON D.D.G. 22 NOVEMBRE 2004

               Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
    Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale

f.to Michele Calascibetta
IL DIRETTORE GENERALE

E DELL'ART. 1, COMMA 619, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2006 N. 296

PO
SI

Z
IO

N
E

DATI ANAGRAFICI NOTE

TRASFORMATA IN GRADUATORIA AD ESAURIMENTO AI SENSI DELL'ART. 24 QUINQUIES DELLA LEGGE N. 31/2008

 


